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1.	
Aa. vv. (Aschieri, Benedetta, Buccafusca, Carta, 
Civello, D’Albisola, Farfa, Gerbino, Giardina, 
Goretti, Marinetti, Masnata, Pattarozzi, 
Pennone, Sanzin, Scurto, Tedeschi et alii)
24 [ventiquattro] Giovani aeropoeti futuristi. 
Aschieri - Averini - [...]
Prima edizione della raccolta. Buon esemplare. € 180

Roma, 1939 (giu-lug), in «P.E.N. Associazione mondiale scrittori. 
Centro di Roma» Anno II N. 3-4 (Tipografia Cuggiani). 

Numero monografico del mensile fondato da Marinetti 
e diretto da Govoni, facente capo ad un’associazione 
internazionale fondata a Londra nel 1921. Raccoglie poesie e 
parolibere di: Aschieri, Averini, Benedetta, Buccafusca, Carta, 
Civello, Corona, D’Albisola, Farfa (Tuberie), Fazzi, Frate, 
Gerbino, Giardina, Goretti, Marinetti, Masnata, Olmi, Pacilio, 
Pattarozzi, Pennone, Sanzin, Scurto, Sorrento, Tedeschi.

2.	
Aa. vv. (Marinetti, Filippo Tommaso - Catrizzi, Loris - Cremonese, Silvio - 
Dolfi, Mario - Escodamè - Farfa - Fillia - Folicaldi, Alceo - Gerbino, Giovanni 
- Guatteri, Giuseppe - Maino, Angelo - Mainardi, Enzo - Marchesi, Oreste - 
Sanzin, Bruno - Simonetti, Cesare - Vianello, Alberto)
F.T. Marinetti presenta i nuovi poeti futuristi 
Prima edizione. Esemplare piuttosto fresco e pulito, sia alla copertina che alle pagine interne; 
piccola mancanza al piede del dorso, leggermente scolorito così come i bordi dei piatti, come 
normale; pagine interne inusualmente chiare (lacerazioni senza pedite al piede delle carte 29-32); in 
condizioni quasi ottime. € 650

Roma, 1925, Edizioni Futuriste di Poesia (Tip. L’Alpina, Cuneo).

Straordinaria antologia che raccoglie poesie, versi paroliberi e vere e proprie tavole parolibere, 
molte di esse in edizione originale. Abbondano le sperimentazioni tipografiche, e impressionanti 
sono le tavole ripiegate, due per Fillia, quattro fronte-retro per Marinetti e la giustamente famosa 
«Treni in corsa» di Cesare Simonetti, che interamente svolta misura mezzo metro. Segue di un anno 
il primo congresso futurista italiano e prepara il lancio della generazione del secondo futurismo. 
-- «Questo volume “I nuovi poeti futuristi” rivelerà al mondo i poeti futuristi Loris Catrizzi, Silvio 
Cremonesi [sic, per Cremonese], Mario Dolfi, Escodame [sic, senza accento], Farfa, Fillia, Alceo 
Folicaldi, Giovanni Gerbino, Giuseppe Guatteri, Angelo Maino, Enzo Mainardi, Oreste Marchesi, 
Bruno Sanzin, Cesare Simonetti, Alberto Vianello. Di questi 15 poeti 8 sono paroliberi. [...] Ad altri 
giunti come me sulle vette della celebrità questi giovani poeti potrebbero incutere il terrore di una 
concorrenza. Ciò non può accadermi poiché sono il loro vero coetaneo. [...] Perciò io vi presento 
in questo volume fra i nuovi poeti futuristi il giovanissimo F.T. Marinetti» (dalla prefazione). -- «La 
selezione delle poesie fu curata [da Marinetti e] da Fillia, e le spese di stampa furono pagate da Farfa, 
mentre il vol. fu distribuito dalla Ditta A. Mazzetti di Torino [...]. Raro» (Cammarota).
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3.	
Acquaviva, Giovanni
L’essenza del futurismo suo poetico dinamismo 
italiano fra le filosofie [CON DEDICA]
Prima edizione. Ottimo esemplare pregiato dalla dedica 
autografa dell’autore. € 500

Roma (Savona), 1941, Edizioni futuriste di Poesia (Brizio).

Importante saggio preceduto da un Collaudo di Marinetti 
(Manifesto d’aeropittura futurista Maringuerra).

4.	
[Ambrosi, Alfredo Gauro] Filippo Tommaso 
Marinetti
A.G. Ambrosi aeropittore futurista nelle opere 
della «Raccolta Caproni» esaltato da F.T. Marinetti 
Sansepolcrista Accademico d’Italia
Edizione originale. Ottimo esemplare. € 350

Verona, 1941 (ago.) Arti Grafiche S.A. Albarelli Marchesetti, «Artisti 
futuristi italiani» 1.

Riproduzione dell’aeroritratto di Caproni su carta applicata a 
pagina [2], testo in cornice tipografica con il motivo «Marciare non 
marcire». Primo volume della serie promossa dal Gruppo futurista 
veronese «Umberto Boccioni».
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6.	
Balla, Giacomo
Il vestito antineutrale. Manifesto futurista [SECONDA EDIZIONE]
Seconda edizione, definitiva. Ottimo esemplare (da segnalare per estremo scrupolo la brunitura al 
dorso e alla piegatura orizzontale; due brevissime lacerazioni al bordo esterno del secondo foglio).  

€ 950

Milano, 1914 (11 settembre) [ma: post 
dicembre], Direzione del Movimento Futurista 
(stampa: Tip. A. Taveggia).

La seconda edizione, da collocare dopo 
la manifestazione interventista di Roma 
di metà dicembre, inverte i disegni 
degli abiti tra prima e seconda pagina; 
in prima pagina la didascalia diventa: 
«Abito portato dal parolibero futurista 
Cangiullo nelle dimostrazioni dei Futuristi 
contro i professori tedescofili e neutralisti 
dell’Università di Roma (11-12 dicembre 
1914)»; viene cassata la dicitura «Approvato 
dalla Direzione del Movimento Futurista 
e da tutti i Gruppi Futuristi Italiani» (p. [3] 
della prima tiratura).

5.	
Azari, Fedele
La flora futurista ed equivalenti plastici di 
odori artificiali. Manifesto futurista
Edizione originale. Ottimo esemplare € 600

Roma, 1924 (novembre). Direzione del Movimento Futurista 
(Tip. A. Taveggia - Milano).

Questo manifesto futurista costituisce l’esempio più strano 
e affascinante di come l’autore «riesc[a] a “futuristizzare” 
e a “meccanizzare” ogni aspetto ed ogni situazione: dal 
teatro e quindi dall’arte, alla natura, alla vita stessa» (Diz. 
Fut., p. 90b). Tonini segnala come questo sia «il primo 
manifesto pubblicato con la menzione della nuova sede di 
Roma, Piazza Adriana».
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7.	
Boccioni, Umberto - Carrà, Carlo 
- Russolo, Luigi - Balla, Giacomo - 
Severini, Gino)
Der Sturm ... Zweite Ausstellung: Die 
Futuristen. Umberto Boccioni. Carlo D. 
Carrà. Luigi Russolo. Gino Severini
Catalogo originale. In ottime condizioni. In calce 
al frontespizio indicazione di tiratura «Dritte 
bis fünfte Auflage des Katalogs» (terza-quinta 
tiratura), forse legata alla proroga della mostra 
fino al 31 maggio. € 600

Berlin, 1912 (April-Mai), Der Sturm (Druck: Carl Hause).

Catalogo della mostra organizzata nella primavera 
del 1912 da Herwarth Walden, direttore di «Der 
Sturm»; terza tappa della tournée europea dei 
pittori futuristi, dopo Parigi e Londra. Contiene il 
«Manifest des Futurismus», il testo «Die Aussteller 
an das Publikum» – comune a tutti i cataloghi di 
detta tournée – e il «Manifesto dei pittori futuristi» 

(tradotto semplicemente come «Manifest der Futuristen»). -- «[...] l’autentico esordio del futurismo 
in Germania avviene a Berlino, il 12 aprile 1912, con l’apertura alla Galleria Der Sturm della mostra 
di Boccioni, Carrà, Russolo e Severini» (Diz. Fut.); «[...] seconda mostra [= Zweite Ausstellung] della 
rivista d’avanguardia ‘Der Sturm’» (NAF).

8.	
Boccioni, Umberto - Carrà, Carlo - Russolo, Luigi - Balla,Giacomo - Severini, 
Gino - Soffici, Ardengo
The Italian Futurist Painters [in cop.: Exhibition of Works by the Italian Futurist 
Painters]
Catalogo originale. Ottimo esemplare (normali lievi segni del tempo). € 350

London, 1912 (March), The Sackville Gallery Ltd. (Southwood, Smith and Co. Ltd.).

Catalogo della mostra londinese, seconda tappa della tournée 
europea dei pittori futuristi. Contiene, in versione inglese, il 
manifesto di fondazione del futurismo (Marinetti); il testo in inglese 
«The Exhibitors to the public» – comune a tutti i cataloghi di detta 
tournée – a firma di Boccioni, Carrà, Russolo, Balla e Severini, che 
sviluppa le idee esposte da Boccioni nella conferenza sulla pittura 
futurista al Circolo Internazionale Artistico di Roma il 29 maggio 
1911; Pacini ha evidenziato le varianti con la precedente edizione 
parigina.
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9.	
Boccioni, Umberto (con Marinetti e Cangiullo)
Manifesto futurista ai pittori meridionali [al verso: Marcia futurista; Passaggio a 
livello + uova di Pasqua; in «Due pagine futuriste», supplemento a «Vela latina» 
anno IV n. 4,]
Edizione originale. Ottimo esemplare senza restauri, integro e pulito (normali bruniture ai punti di 
antica piegatura): molto raro a trovarsi in queste condizioni. € 900

Napoli, 1916 (5 febbraio), in «Due pagine futuriste», supplemento a «Vela latina» anno IV n. 4.

«Edizione speciale delle sole “due pagine futuriste” del numero; tiratura di 20.000 copie» (Cammarota). 
Bel manifesto che riflette su pregi e difetti della “meridionalità” italiana, soffermandosi nello specifico 
sulla situazione artistica napoletana. Dedicato «agli amici pittori e scultori napoletani Bacio-Terracina, 
Signora Orlandi-Cannone, Curcio, De Gregorio, De Luca, Gatto, Ricchizzi, Uccella, Viti, che 
m’invitarono a parlare nell’Istituto di Belle Arti di Napoli [...]»: il manifesto infatti prende le mosse dalla 
conferenza tenuta da Boccioni il 16 gennaio 1916, che coinvolse un ampio fronte di artisti napoletani 
non direttamente legati al futurismo. Tra questi, il paesaggista Giuseppe Casciaro fece stampare e 
diffondere assieme a Francesco Cangiullo una cartolina di invito a leggere il manifesto pubblicato su 
«Vela latina» (cfr. «Come d’autunno», Milano 2022, vol. 3 p. 15). Al verso del foglio di «Vela latina», al 
taglio basso, sono stampate due splendide parole in libertà, «Marcia futurista» di Marinetti e «Passaggio a 
livello + uova di Pasqua» di Cangiullo.
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10.	
Bontempelli, Massimo
Meditazioni intorno alla guerra d’Italia e d’Europa
Prima edizione. Eccellente esemplare nell’emissione rilegata in pelle 
(esiste anche un’emissione in comune cartoncino), fresco, pulito e 
completo del segnalibro editoriale. € 100

Milano, [1917] s. d., Istituto editoriale italiano, «Raccolta di breviari 
intellettuali» n. 7.

Durante il periodo della Grande Guerra, il già quarantenne Massimo 
Bontempelli visse un’intensa stagione avanguardista, molto vicina al 
movimento futurista. Corrispondente dal fronte per «Il Messaggero» 
di Roma, da quest’esperienza nacquero le «Meditazioni intorno alla 
guerra», dedicate alla memoria del martire irredentista Giosuè Borsi. Fu 
poi ufficiale di artiglieria, meritando numerose decorazioni.

11.	
Braga, Dominique
Il futurismo giudicato da una grande rivista francese 
[SECONDA TIRATURA]
Edizione originale, seconda tiratura. Ottimo esemplare. € 150

Milan, 1920 (15 avr.). Direction du Mouvement Futuriste: Corso Venezia, 61 
- Milan (13) (Tip. A. Taveggia [senza indirizzo]).

Testo in francese su due colonne, tratto dalla rivista «Le Crapouillot» 
del 15 aprile 1920. La seconda tiratura si differenzia dalla prima 
per due minuti dettagli verso, al piede: la riga della «Direction du 
Mouvement» è chiusa da «Milan (13)»; nella sottoscrizione tipografica 
manca l’indirizzo di Taveggia.

12.	
Buzzi, Paolo
Versi liberi di Paolo Buzzi
Edizione originale. Ottimo esemplare, pregiato da 
dedica autografa dell’autore «A Dino Mantovani | 
omaggio di | profonda amicizia | da | Paolo Buzzi | 
dal Palazzo Monforti di Milano | 24 · III · 913». € 420

Milano, 1913 [marzo], Fratelli Treves Editori.

Raccolta, pubblicata da Treves nel 1913, di versi 
di Paolo Buzzi, sodale di Marinetti fin dall’inizio 
dell’avventura futurista e da lui ricordato nella 
dedica “ai grandi poeti incendiari” che apre il 
«Mafarka» insieme a Federico Dei Maria, Enrico 
Cavacchioli, Corrado Govoni, Libero Altomare, 
Aldo Palazzeschi e al “padre” della via italiana al 
verso libero Gian Pietro Lucini.
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13.	
Cannonieri, Leon Roberto
9000 mondi. Prefazione di F.T. Marinetti
Edizione originale. Esemplare brunito al dorso, 
complessivamente in buone condizioni, pregiato da bella 
dedica autografa dell’autore. € 500

Milano, 1924, Edizioni Futuriste di “Poesia” (Tipografia Italiana “Il 
Rinascimento”).

Raccolta di parolibere e prose liriche con prefazione di 
Marinetti, si tratta dell’unica edizione futurista di Cannonieri. 
Esemplare modesto ma pregiato da dedica autografa 
dell’autore.

14.	
Carrà, Carlo
Guerrapittura [Guerra pittura]. Futurismo Politico. Dinamismo Plastico. 
12 Disegni guerreschi. Parole in libertà
Edizione originale, pregiata da dedica autografa ad Alberto Viviani. Poeta e scrittore 
toscano, Viviani fu uno dei protagonisti della stagione avanguardista fiorentina 
del caffè “Giubbe Rosse”; nei tardi anni trenta si riavvicinò a Marinetti e al 
futurismo, diventandone uno dei primi storici e curandone la memoria nel 
secondo dopoguerra. Molto significativa la data della dedica, da quel 
Forte dei Marmi dove Carrà prese a trascorrere ampi tratti della sua 
vita nel corso degli anni Trenta, in una villa fatta appositamente 
costruire nel quartiere di Roma Imperiale. Vergata nel 
1936, quando l’artista aveva da tempo abbandonato le 
sue origini futuriste, ma si riteneva evidentemente 
ancora legato ad esse. Esemplare in più che buone 
condizioni, quasi ottime: piuttosto fresco, 
con alcune fioriture alle pagine interne e 
un restauro perfettamente eseguito a 
rinforzare il dorso e le cerniere; 
«8° migliaio» stampato in testa 
alla quarta di copertina. 
€ 4.000
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Milano, 1915 [ca. maggio], Edizioni futuriste di Poesia 
(Stab. tip. Taveggia).

Libro fondante del primo futurismo, 
«Guerrapittura» è un riuscito pastiche di: - saggio 
militante alla maniera futurista; - antologia 
selezionata delle opere, riprodotte in un apposito 
inserto su carta patinata comprendente dodici 
tavole; - raccolta di componimenti paroliberi 
molto riusciti, elaborata sulla scia dello «Zang 
tumb tuuum» marinettiano, appena pubblicato 
(1914). Non c’è quasi pagina che lasci indifferenti. 
A culmine, in chiusura di volume, sono riproposti 
due dei più particolari manifesti futuristi: il 
«Programma politico futurista» stampato in 
verticale su doppia pagina; la  «Sintesi futurista 
della guerra», stampata su apposito foglio ripiegato.
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16.	
D’Alba, Auro [Umberto Bottone]
Baionette. Versi liberi e parole in libertà
Prima edizione. Bell’esemplare, con qualche 
difetto marginale alla copertina (piccola 
mancanza agli angoli del piatto anteriore, che 
è leggermente fiorito; dorso lievemente scurito 
con lieve gora al piede). € 650

Milano, 1915 [marzo/aprile], Edizioni futuriste di 
Poesia (Stab. Armani e Stein - Roma).

Raccolta di poesie con diverse soluzioni 
parolibere di notevole impatto grafico. È 
l’unico libro futurista dell’autore, poeta della 
primissima generazione (il gruppo storico di 
«Poesia: rassegna internazionale») poi perduto 
alla causa avanguardista nel primo dopoguerra. 
Memorabile la copertina, progettata dall’autore 
e dall’editore (Marinetti), che lo rende uno dei 
libri più immediatamente iconici della prima 
stagione futurista. Presso le “F.T. Marinetti 
Papers” della Beincke Library (Yale Uni) è 
conservata la lettera con cui l’editore scrive 
al tipografo romano i dettagli dell’edizione: 
«Milano ... 19-3-15 | Egregio Sig. Armani, 
siamo rimasti definitivamente d’accordo col sig. 
Auro d’Alba che il prezzp totale definitivo del 
volume “Baionette” (compresa la copertina) 
1.500 copie sarà di L. 575.– ...».

15.	
Cavacchioli, Enrico
Cavalcando il sole. Versi liberi
Edizione originale. Ottimo esemplare. € 500

Milano, 1914 [maggio], Edizioni Futuriste di Poesia (Tipo-
litografia Ripalta).

Raccoglie le suites: «Passeggiate sentimentali in ciabatte»; 
«Veleni, Trombette, ecc.»; «7!»; «I brividi di uno stesso 
mattino di marzo»; «A gola spalancata ! ...»; Minuetti a passo 
di carica; Orazione funebre delle «Ranocchie turchine». Il 
mese di stampa confermato tra le altre cose dalla menzione 
in «Lacerba» II.9, 1° maggio 1914, in quarta di copertina: 
«È uscito ...»; inoltre «Cavacchioli tiene una lettura 
dei suoi versi “Cavalcando il sole, volume di prossima 
pubblicazione, alla Società di Letture e Conversazioni 
Scientifiche [di Genova ...] (“Caffaro” e “Il Lavoro”, 
15 maggio 1910)» (Liguria futurista, p. 24b). Notevole 
copertina grafica impaginata con gran gusto compositivo dal 
Marinetti editore.
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17.	
Depero, Fortunato
Liriche radiofoniche
Edizione originale. Perfetto esemplare pregiato dalla 
firma autografa dell’autore nella carta di antiporta. 
€ 1.600

Milano, 1934, Editore G. Morreale (S.A. Spiga).

Opera prima poetica, interessante raccolta di poesie 
parolibere. Contiene otto riproduzioni di opere 
dell’autore a piena pagina su carta patinata. Si tratta 
del secondo libro letterario dell’autore, pubblicato 
solo vent’anni dopo l’opera prima, «Spezzature» 
(1913); passeranno ancora dieci anni per la terza 
opera letteraria, la raccolta «A passo romano» (1943).
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18.	
Fillia [Luigi Colombo] et alii
Arte futurista. Pittura scultura architettura ceramica 
arredamento. Mostra d’arte organizzata dallo S.G.U.F.
Edizione originale. Ottimo esemplare. € 350

Alessandria, 1930 (mar.), [in 4ta di cop.: Stabilimento C. Mulatero & A. Perrero 
... Torino].

Catalogo della mostra 22-31 marzo 1930 ad Alessandria. Curiosa grafica 
tra déco e scuola di Torino. Elenco degli espositori a p. [3]: Brescia, 
Diulgheroff, Fillia, Mazzotti, Oriani, Portalupi, Pozzo, Rosso, Saladin, 
Sartoris, Zucco. Prefazione di Marinetti, che ristampa il testo già edito 
per il catalogo «Trentatré pittori futuristi» alla Galleria Pesaro (ott. ‘29) 
aggiungendovi un cappello più ampio sul gruppo torinese. Postfazione 
senza titolo di Fillia, qui sembra in edizione originale, che fa il punto storico sul futurismo legandolo 
indissolubilmente al fascismo, e chiude esaltando «l’architettura vertice della potenza, della solidità, della 
ricchezza, del lavoro e del genio di un popolo» e chiedendo più spazio all’avanguardia in architettura.

19.	
Folgore, Luciano [Omero Vecchi]
Il Canto dei Motori

Prima edizione. Esemplare piuttosto fresco e pulito, con leggero 
restauro professionale al dorso e una firma d’appartenenza d’epoca 
sulla copertina (ribadita alle carte interne); lievi fioriture in 
copertina, come usuale. € 250

Milano, 1912 [luglio], Edizioni Futuriste di «Poesia» (Tipo-Litografia Ripalta).

Tiratura non dichiarata ma di 2000 esemplari (fittizia la menzione 
di migliaio in copertina). Raccolta di poesie, è la prima opera 
esplicitamente futurista dell’autore. Il libro era già in avanzato stadio di 
lavorazione alla fine del 1911 quando Poligrafia Italiana, la tipografia da 
cui Marinetti si serviva abitualmente fin dai tempi di «Poesia», chiuse i 
battenti dichiarando fallimento. Sia il libro di Folgore che l’antologia dei 
«Poeti futuristi» furono trasferite al tipografo Ripalta ma non vennero 
distribuiti prima dell’estate del 1912.

20.	
Forlin, Corrado
Futurismo Ardentismo Forlin
Prima edizione. Eccellente esemplare. € 350

Padova, 1941 (18 aprile), s. n. (stampa Stediv).

Non comune volantino promozionale che Forlin fa approntare in 
occasione della decima mostra di aeropitture di guerra a Milano: 
raccoglie i giudizi della stampa e del mondo culturale (Marinetti, 
Orestano, Buzzi, Corra, Viviani, Benco, Radius, tra gli altri) e le 
riproduzioni di alcuni quadri.
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21.	
Govoni, Corrado
Rarefazioni e parole in libertà
Edizione originale. Più che buon esemplare, quasi ottimo, piuttosto 
fresco e pulito all’interno, con minime tracce di sporco in copertina 
(una gora d’inchiostro tocca la seconda «O» del nome dell’autore 
in copertina), con alcuni circostanziati difetti (strappetto fermato 
senza perdite al bordo esterno dell’ultima carta; forellino regolare 
di 2 mm diametro al taglio alto che degrata dall’ultima carta fino a 
sparire dopo p. 25); indicazione di «3° migliaio» in quarta di copertina. 
€ 2.800
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Milano, 1915, Edizioni futuriste di Poesia (Tip. A. 
Taveggia).

Uno dei vertici poetico-artistici del futurismo 
parolibero: «Il risultato più alto del paroliberismo 
figurativo futurista», secondo Ester Coen; e per 
Eugenio Montale «si ha la netta impressione che il 
Govoni occasionalmente marinettiano, il Govoni 
jongleur di immagini sia stato non solo il più 
rappresentativo ma il più poeticamente vitale» 
dei futuristi. Nella sezione «Rarefazioni» sono 
proposte riprodotte “e manuscripto” tavole dove 
disegno e parole in libertà convivono all’insegna 
di un voluto e simulato tratto infantile; nella 
sezione «Parole in libertà» è invece il virtuosismo 
tipografico a prevalere sul disegno, con alcune 
delle composizioni parolibere meglio riuscite e 
più famose della prima stagione futurista.
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22.	
Govoni, Corrado (copertina di Adolfo De Carolis)
Le Fiale
Edizione originale. Ottimo esemplare interamente genuino; lieve 
scoloritura al piatto superiore e segno dei fascicoli al dorso. 
Conserva la pecetta marinettiana «“Poesia” organo del futurismo». 
€ 2.000



FUTURISMO #3

Milano, settembre 2024 | Libreria Antiquaria Pontremoli

In Firenze, [1903] MCMIII, presso Francesco Lumachi, con i tipi di G. Spinelli e C..

Rarissima opera prima e notevole esordio, che pose Govoni tra i punti 
di riferimento per i giovani poeti del primo Novecento italiano, 
tra crepuscolarismo e modernismo liberty. Edizione a spese 
dell’autore, tirata in soli quattrocento esemplari non numerati 
su carta di pregio in barbe, con testo stampato in tre colori e 
lussureggiante apparato decorativo disegnato in xilografia da 
Adolfo De Carolis: la grande incisione di copertina, ripetuta 
in nero al frontespizio, e undici fregi nel testo.
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23.	
Marinetti, Filippo Tommaso
Gabriele D’Annunzio intime  
[in cop.:] D’Annunzio intimo

Prima edizione. Ottimo esemplare, senza particolari 
difetti da segnalare. € 300

Milano, [1903, maggio] s. d., Edizione del giornale Verde e 
azzurro (Alfieri & Lacroix),“Le Nostre Celebrità” serie B 
n. 4.

Non comune prima edizione in volume di un saggio 
già apparso su «La Vogue» e su «Verde e azzurro». 
Il secondo libro di Marinetti. In copertina il titolo 
è in italiano. (Cfr. Cammarota, Marinetti, 4; Salaris, 
Bibliografia, p. 44; Ead., Storia, p. 19.).

24.	
Marinetti, Filippo Tommaso
Democrazia futurista. Dinamismo politico
Prima edizione. Ottimo esemplare. € 400

Milano, 1919 (apr.), Facchi Editore (Cooperativa Grafica degli Operai).

Raccolta di articoli e scritti, alcuni inediti, di fascismo ardentista 
rivoluzionario. Scritti anche da Volt, P. Buzzi, A. Blangino, etc.

Filippo Tommaso Marinetti
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26.	
Marinetti, Filippo Tommaso
Futurismo e fascismo
Prima edizione. Ottimo esemplare. € 470

Foligno, 1924 (mar.), Franco Campitelli Editore [collezione 
«Politica»].

Raccolta di scritti e discorsi futuristi che attingono in 
particolare a «Guerra sola igiene del mondo» (1915, futurismo) 
e «Democrazia futurista» (1919, fascismo).

25.	
Marinetti, Filippo Tommaso
Elettricità sessuale [Poupées électriques; Fantocci 
elettrici; La donna è mobile] [in copertina aggiunto: 
Sintesi futurista; contiene anche: Simultaneità, Il 
teatrino dell’amore, Antineutralità, Vengono, Un 
chiaro di luna, Le basi, Le mani, L’arresto, La camera 
dell’ufficiale, I vasi comunicanti, Il soldato lontano, 
Paralleli, I Ghiri, Runio Clacla, L’improvvisata]
Prima edizione della raccolta, in parte originale; prima 
emissione. Esemplare con copertina beige chiaro stampata in 
sanguigna con i dati della «Collezione teatrale» Facchi, in più 
che buone condizioni (restauro ben eseguito sul dorso; minime 
fioriture e una macchia d’inchiostro al piatto superiore della 
copertina; interno uniformemente brunito ma integro e pulito). 
€ 350

Milano, 1920, Facchi Editore (Arti Grafiche Luigi Bonfiglio), 
«Collezione teatrale» - N. 4.

Il libro fu pubblicato con due copertine diverse: una prima 
copertina beige chiaro stampata in sanguigna con i dati della 
«Collezione teatrale» Facchi, di cui questo titolo rappresenta la 
quarta uscita (presente esemplare); una ricopertinatura bianca 
con indicazione «dal 15° al 25°  migliaio». Non si tratta, come 
suggerisce la breve nota introduttiva, della traduzione italiana di 
«Poupées electriques», ma di un adattamento del solo secondo 
atto del dramma originario in francese, qui trasformato in una 
vera e propria sintesi futurista e seguito dalla raccolta completa 
delle sintesi teatrali marinettiane uscite alla data.
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28.	
Marinetti, Filippo Tommaso.
Discorso futurista agli abitanti di Podagra (Roma) e 
di Paralisi (Milano)
Comunicato originale. Più che buon esemplare, quasi ottimo 
(piccola mancanza all’angolo alto destro e un paio di brevi 
lacerazioni marginali lontane dal testo; segni della piegatura in 
più parti). € 450

Milano, 1915 (11 gennaio), Direzione del Movimento Futurista (Stab. 
Tip. Taveggia).

Pubblica un estratto «Dal 2° Manifesto futurista ‘Uccidiamo il 
chiaro di luna’ - Aprile 1909», con la premessa: «Questo discorso, 
che sei anni fa parve pazzesco, oggi è rigorosamente logico».

27.	
Marinetti, Filippo Tommaso (interventi di Luigi 
Capuana, Salvatore Barzilai, Innocenzo Cappa, 
Cesare Sarfatti)
Distruzione. Poema futurista. Traduzione dal 
francese in versi liberi [contiene: Il processo e 
l’assoluzione di «Mafarka il futurista»]
Prima edizione italiana. Ottimo esemplare nel rarissimo «1° 
migliaio», fresco e pulito internamente, con minimi segni del 
tempo alla copertina (particolarmente alla testa del dorso, con 
una lacerazione riparata senza perdite e l’usuale scoloritura). 
€ 500

Milano, 1911 (gennaio), Edizioni Futuriste di «Poesia» (Poligrafia 
Italiana Società Anonima).

Libro molto iconico per via della sua copertina rosso fiammante, 
abbinata al titolo spaccone e cubitale «Distruzione» e al formato 
quadrotto “a mattonella” o piastrella. Fu proprio recensendo 
questo volume sul «Mercure de France» (22/331, 1° aprile 
1911) che Ricciotto Canudo coniò la memorabile sentenza 
che racchiude il senso dell’editoria marinettiana 1910-1912: 
«Les couvertures des “éditions futuristes” sont rouges, comme 
celles des brochures révolutionnaires. C’est un symbole et une 
indication. L’esprit et la forme des poèmes qui composent les 
livres futuristes répondent à l’appel violent des couvertures. 
Chaque volume qui sort des presses “futuristes” est un cri de 
révolte et un appel à la liberation». -- Traduzione di Decio 
Cinti del poemetto «Destruction», apparso in originale a Parigi 
nel 1904. Con paginazione autonoma, in fine, la cronaca del 
processo a «Mafarka il futurista» — molto importante per la 
storia del futurismo — «col discorso di F.T. Marinetti | la perizia 
di Luigi Capuana e le arringhe dell’on. Salvatore Barzilai, di 
Innocenzo Cappa e dell’Avv. Cesare Sarfatti».
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29.	
[Paladini, Vinicio (copertina di)] Ridenti, Lucio
Un uomo come te. Racconti
Prima edizione nella rara prima tiratura. Ottimo esemplare a fogli 
chiusi (leggerissimo foxing alla brossura, quasi invisibile). € 950

Roma, 1932 (apr.), Le Edizioni d’Italia (Stabilimenti d’Arti Grafiche 
-Spoleto), [Collana «I libri del giorno»].

Raccolta di racconti in raffinata confezione editoriale, con la preziosa 
art direction di Paladini per le Edizioni d’Italia (senza indicazione di 
collana, poi come collezione de «I libri del giorno»). 
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30.	
[Paladini] Vsevolod Pudovchin [Pudovkin]
Il soggetto cinematografico. Prefazione traduzione e 
note di Umberto Barbaro
Prima edizione italiana. Più che buon esemplare. € 450

Roma, 1932 (giu.), Le Edizioni d’Italia (Stabilimenti d’Arti Grafiche 
Panetto & Petrelli - Spoleto), collana «Documenti» N. 1.

Non comune edizione italiana del testo del regista sovietico 
- fu importante teorico del montaggio - pregiata dalla bella 
copertina costruttivista disegnata da Paladini. Interessante layout 
d’avanguardia: testo incolonnato a fil di pagina e intestazione 
collocata in taglio basso, con titoletti esterni e n. pagina interno 
(ampio margine bianco, 30 mm abbondanti, sul lato interno e al 
piè di pagina). Belle anche le immagini su tavola. Il traduttore, 
Umberto Barbaro, dopo l’esperienza artistico-intellettuale della 
«Bilancia» e del movimento immaginista, s’indirizzerà al cinema, 
avviando nel dopoguerra un’importante carriera da critico 
cinematografico.

31.	
Papini, Giovanni
Il mio Futurismo. Seconda edizione con l’aggiunta del 
discorso Contro Firenze passatista
Seconda edizione aumentata. Ottimo esemplare, fresco e pulito 
(normale sfrangiatura della copertina sulle unghie; dorso 
scolorito e con una piccola veniale mancanza; indicazione di 9° 
migliaio in copertina, probabilmente fittizia). € 150

Firenze, 1914, Edizioni di ”Lacerba”.

In questa nuova edizione, uscita lo stesso anno della prima, ai 
fondamentali articoli sul futurismo pubblicati su «Lacerba» nel 1913 
Papini aggiunge il discorso pronunciato alla serata futurista al teatro 
Verdi di Firenze nel dicembre 1913.

32.	
Prampolini, Enrico
Arte polimaterica (Verso un’arte collettiva?)
Edizione originale. Esemplare con lievi tracce di sporco alla 
copertina, per il resto in ottimo stato. € 200

Roma, 1944, O.E.T. Edizioni del Secolo (Istituto Grafico Tiberino), 
collana «Anticipazioni» n. 7, serie Arti.

Saggio con 16 fotoriproduzioni da opere di Boccioni, Oriani, 
Rosso, Dalì, Prampolini etc. Raffinata collana editrice diretta 
dall’autore. 
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33.	
Sanzin, Bruno Giordano (Prampolini, cover)
Infinito (parabola cosmica). Presentazione futurista di 
F.T. Marinetti. Copertina di Enrico Prampolini
Edizione originale. Ottimo esemplare pregiato dalla dedica autografa 
dell’autore «A Carlo Filippi». € 850

Roma, 1933, Edizioni Futuriste di Poesia (Officine Grafiche del Pnf- Trieste).

Notevole raccolta di parolibere con prefazione di Marinetti «Bruno 
Sanzin e il suo Infinito». Parolibera in inchiostro rosso a p. 121. 
Importante disegno di copertina del massimo pittore futurista 
dell’epoca, che pone il libro tra gli irrinunciabili esempi di grafica 
italiana d’avanguardia.
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34.	
Sartoris, Alberto
No. Posizione dell’architettura e delle arti in Italia
Edizione originale. Esemplare a fogli chiusi in stato di nuovo. 
€ 250

Firenze, [1947] s. d., Edizioni ‘Il Libro’.

Opera del 1947 dell’architetto e teorico dell’architettura 
Alberto Sartoris, tra i più importanti esponenti del 
Razionalismo e già autore, nel 1932 del fondamentale 
«Gli Elementi dell’Architettura Funzionale» (Hoepli), più 
volte riedito e infine sistematizzato nel 1954 con il titolo 
«Encyclopédie de l’architecture nouvelle» (sempre per i tipi 
della Ulrico Hoepli).

35.	
Scurto, Ignazio
Aeropoetici amori tra diversi calibri. Di Ignazio Scurto. 
(Immagini e sensazioni sotto il fuoco nemico, dal mio 
taccuino di guerra)
Edizione originale. Ottimo esemplare. € 800

S. l., [1942] s. d., Movimento Futurista Italiano, [stampa: Stab. Tip. Cattaneo - 
Novara?],«Aeropoesie di guerra».

Rarissimo. «Edizione fuori commercio stampata dalla Centrale Futurista per la 
distribuzione di aeropoesie di guerra ai ‘combattenti di terramarecielo’, a cura del 
Gruppo Futurista Savarè di Corrado Forlin» (Cammarota). Notevolissimo reperto del 
tardo futurismo, ancora vivace come al tempo di «Zang tumb»: paroliberismo guerresco 
in formato volantino (come le ‘gloriose’ Notti filtrate di Mario Carli). Uso disinvolto 
ed efficace di maiuscoli, onomatopee, assenza di punteggiatura, spaziatura: «Mentre 
ueeegggg ueeeggggg uuuuuuiiiiiinnnnn granate petulanti guizzano e sfuggono per 
non arrendersi subito ai desideri amorosi delle gole assetate un fante rilegge una lettera 
sgualcita che porta da molti giorni sotto l’elmetto [...] Il fante guarda il cielo così largo 
così bello e pensa alla sera in cui riuscì a carpire il primo bacio a colei che sarà sua 
moglie | - Pronti fuoco | - Uuuuuuuuuooommmmmm uuuuuuuoommmm gdunnnn 
| Primo bacio prima promessa ella lo attenderà | Anche le mitragliatrici attendono 
l’amplesso del 65 in questa notte di amore pericoloso che accomuna la poesia degli spazi 
al fango dei camminamenti». - Al verso l’immagine/firma dello Scurto, quella specie 
di giullare stilizzato che sorride triangolarmente e strizza l’occhio, opera di A. Rubino. 
In calce di p. [2] l’annuncio pubblicitario «Leggete il nuovo romanzo di IGNAZIO 
SCURTO di prossima pubblicazione: - ‘UOMO CHE VOLEVA AMARE’-».
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36.	
Scurto, Ignazio
Poema del Fronte Occidentale. Di Ignazio Scurto. (Immagini e 
sensazioni sotto il fuoco nemico, dal mio taccuino di guerra)
Edizione originale. Ottimo esemplare. € 650

S. l., [1942], Movimento Futurista Italiano (Stab. Tip. Cattaneo- Novara), «Aeropoesie di 
guerra»,

Rarissimo. «Edizione fuori commercio stampata dalla Centrale Futurista per la 
distribuzione di aeropoesie di guerra ai ‘combattenti di terramarecielo’, a cura del 
Gruppo Futurista Savarè di Corrado Forlin» (Cammarota). Notevolissimo reperto 
del tardo futurismo, ancora vivace come al tempo di «Zang tumb»: paroliberismo 
guerresco in formato volantino (come le ‘gloriose’ Notti filtrate di Mario Carli). 
Uso disinvolto ed efficace di maiuscoli, onomatopee, assenza di punteggiatura, 
spaziatura: «Alla platea dei trinceroni si uniscono i palchi delle caverne in pendio 
e i loggioni dei fortini / Gdannnn vvv la fanteria cerca cerca reticolati con 
piccole armi diaboliche gdannnn vvvvv gdannnn vvvvv non trovarli ricominciare 
gdannnn vvvvv saltano ad un tratto i cavali di frisia vanno in paradiso tra piccole 
nuvole gialle [....] Dalla vallata si levano preghiere di madri spose bimbi musica 
penetrante che IMPONE la sua potenza alle bocche di fuoco canalizzate». -- 
Al verso l’immagine/firma dello Scurto, quella specie di giullare stilizzato che 
sorride triangolarmente e strizza l’occhio, opera di A. Rubino. In calce di p. [2] 
l’annuncio pubblicitario “Leggete il nuovo romanzo di IGNAZIO SCURTO di 
prossima pubblicazione: - ‘UOMO CHE VOLEVA AMARE’ -“.

37.	
Soffici, Ardengo
Bïf§ZF + 18. Simultaneità e Chimismi lirici
Seconda edizione. Esemplare in ottimo stato, nella 
tiratura con le 8 pagine finali di catalogo editoriale e 
con il ritratto dell’autore. € 500

Firenze, 1919, Vallecchi Editore.

Seconda edizione rivista e aumentata, stampata in 
formato ridotto quattro anni dopo, appena trascorsa la 
prima guerra mondiale.
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38.	
[Thayaht] Maraini, Antonio - Marinetti, 
Filippo Tommaso
Ernesto Thayaht. L’uomo presentato da Antonio 
Maraini. Lo scultore presentato da F.T. Marinetti. 
Cenno biografico. Bibliografia 33 illustrazioni
Edizione originale. Ottimo esemplare, uno dei «200 esemplari 
numerati stampati su carta speciale patinata» (copia non 
numerata) completo della rarissima fascetta editoriale. € 500

Firenze, 1932, Edizioni Giannini.

Fiorentino di nascita, Ernesto Thayaht entrò in contatto 
con Marinetti alla fine degli anni Venti divenendo, insieme 
al fratello Ruggero (conosciuto con il nome d’arte RAM), 
eclettico esponente del futurismo, In questo libro del 1932, 
Marinetti e Maraini presentano “l’uomo” e lo “sculture”, accompagnando il loro omaggio all’artista 
toscano - autore anche di disegni di moda ed estensore, sempre con il fratello, del «Manifesto per la 
trasformazione dell’abito maschile» - con trentatré illustrazioni.

39.	
Valensi, Henri (prefazione di F.T. Marinetti)
Bragaglia [...] 93a Esposizione pitture, acquarelli, disegni di Henry Valensi. 

L’esposizione inaugurata da Marinetti [...] Invito
Edizione originale. Uniforme brunitura, ma ottimo esemplare. 
€ 500

Roma, 1923 (marzo), Bragaglia Casa d’Arte - Casa teatrale, via 
Avignonesi 8 P. Barberini.

Rarissimo catalogo (manca a Iccu, due sole copie in Oclc - Yale 
e Frick Collection). Il catalogo si apre con un legno di P.L. 
Menon, ritratto di Valensi; segue l’introduzione di Marinetti 
«L’arte del pittore futurista francese Henry Valensi», cui segue 
il catalogo (158 opere) intervallato da due belle riproduzioni a 
piena pagina: «La casbah d’Algeri» e «Ritmi delle chiese della 
città di Troyes».

40.	
Vasari, Ruggero
Tre razzi rossi. Sintesi. Prefazione-raffica di F. Carrozza
Edizione originale. Ottimo esemplare. € 450

Milano, 1921, Edizioni Futuriste di «Poesia» (Tipografia del «Commercio»- 
Torino).

Rara edizione originale. Opera prima futurista dell’autore, 
stampata a proprie spese. Tre sintesi teatrali («Femmine», 
«Anarchie», «Sentimento). Opera prima futurista dell’autore, 
stampata a proprie spese.
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